*Pupillae figura varia abnormis congenita et
acquisita.*

§. 39

Est pupillae forma naturalis sphaerica in homine, licet non desint casus formae diversissimae vitio primae formationis adscribendi; uti causus adnotatur matronae pupillam a natura⁶⁾ ovalem habentis, item alter in puer, pupillae formae

¹⁾ ALTSCHUHL Taschenbuch der Augenheilkunde T. I. pag. 239.

²⁾ HUFELAND Enchyridion med. pag. 751.

³⁾ ALTSCHUHL o. et l. c. T. II. pag. 154.

⁴⁾ FABINI o. c. §. 682. — BEER o. c. T. II. pag. 258.

⁵⁾ ALTSCHUHL l. c. T. I. pag. 239.

⁶⁾ F. V. PLEMPIUS l. c. pag. 15.

ovalis, sursum et deorsum versus diductae¹⁾). Non rarum quoque pupillae diductio varia, figuraque a defectu iridis annuli, hiatum efficiente (Coloboma). Exemplum Colobomatis talis cum hiatu deorsum versus, et aliud tempora versus iridis annuli continuitatem interrumpentem exhibens, adnotatur a cel. AMMON²⁾, quod vitium integrae familiae proprium fuit; alterum cum hiatu dupli, superiora et inferiora versus, ut adeo pupilla linearis esset, itidem in integra quadam familia narratura cel. RUDOLPHI³⁾. Plurimum tamen est immutata pupillae forma symptomata vel saltem sequela oculi morborum; ut in iritide arthritica et exinde orto Glaucomate haec versus oculi canthos diducta conspicitur⁴⁾; in syphilitica autem haec contracta atque longitudinalis sursum et anguli oculi internum versus prolongata⁵⁾ invenitur; variam item irregularem formam acquirit in Choroitide, item Synchysi⁶⁾; denique diversissimam nanciscitur pupilla formam in Synechia tam anteriori quam posteriori⁷⁾; observaturque saepe triquetra in Myosi paralytica⁸⁾; in Mydriasi autem amaurotica longitudinaliter linearis⁹⁾.

Varia est etiam relatio pupillarum duarum ad se invicem, ratione magnitudinis et formae, prout

¹⁾ SYBEL in Reil's Archiv I. c. pag. 62.

²⁾ AMMON: Klinische Darstellung etc. I. c. T. I. fig. 2.

³⁾ RUDOLPHI Phys. T. II. Sect. 2. pag. 222.

⁴⁾ BEER o. c. T. I. pag. 577, Tab. II. fig. 6, et Tab. III. fig. 1.

⁵⁾ ALTSCHUHL I. c. T. II. pag. 259. — BEER T. I. Tab. 1. fig. 5.

⁶⁾ FABINI o. c. §. 155, 682.

⁷⁾ BEER T. II. Tab. 1. fig. 4. — AMMON Tab. XIV, fig. 19 et 20.

⁸⁾ ALTSCHUHL I. c. Tom. II. pag. 133.

⁹⁾ BEER o. c. Tom. II. pag. 251.

labem primae organisationis aut mali postumi refert.

In monstris multoculis pupillarum plerumque diversa forma, prout visum fuit a SYBEL¹⁾, qui in monstro trioculari medium amplissimam invenit.

Sed etiam a causis externis, dum nimirum iris a ligamento ciliari a vellitur, multiplicatio pupillarum inducitur; uti casus adducitur pupillae duplices cum visu quoque dupli, item formationis 5 novarum pupillarum in sequelam ophthalmiae variolosae, quae luce non sed moto oculo sursum et deorsum lumen suum mutabant²⁾, licet exempla ab illis adducantur pupillarum a causa traumatica novarum ortarum cum vivido erga lucis influxum motu; visu tamen vel partiali, vel dimidiato³⁾ solum.